
 

CS    CS 

 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 

V Bruselu dne 2.8.2004 
KOM(2004) 533 v konečném znění 

. 

ZPRÁVA KOMISE 

Činnosti Evropské unie v oblasti výzkumu a technologického vývoj  
Roční zpráva 2003 

 
 

{SEC(2004) 1023}. 



 

CS 2   CS 

Tato Zpráva se v zásadě týká období od ledna 2002 do března 2003.  

Rok 2002 byl posledním rokem implementace Pátého rámcového programu pro výzkum a 
vývoj (“FP5”). V tomto období také došlo k úspěšnému a včasnému uzavření jednání o 
Šestém rámcovém programu pro výzkum (EC a Euratom) (“FP6”), o specifických 
programech k jejich implementaci a také o Pravidlech účasti a šíření v souvislosti s nimi. 
Jednalo se o výsledek velmi dobré spolupráce a konsenzu, které existují mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí. Je důležité poznamenat, že v případě společného rozhodování 
o programu EC FP a o Pravidlech pro účast a šíření nenastaly případy, kdy by bylo nutné 
uchýlit se ke smírčímu řízení. Pravidla, která musela být poprvé přijata společným 
rozhodováním, byla ve skutečnosti přijata již v prvním čtení.. 

To velmi usnadnilo včasné zahájení implementace Rámcového programu. Do konce roku 
2002 Komise přijala pracovní programy pro Specifické programy a publikovala první výzvy 
k podání návrhů. 

První ve smyslu využití byl návrh předložený Komisí dle článku 169 Dohody o Evropském 
společenství. Tento článek umožňuje Společenství, aby se podílelo na výzkumných 
programech organizovaných společně několika členskými státy, včetně účasti ve strukturách 
vytvořených pro realizaci těchto programů. V průběhu roku 2002 byla určena řada 
potenciálních témat. V kontextu FP6 byl Komisí předložen formálně dle článku 169 návrh o 
nemocech spojených s chudobou (AIDS, malárie, tuberkulóza) v rozvojovém světě. Návrh byl 
rychle přijat společným rozhodnutím Evropského parlamentu a Rady. I zde byla opět patrná 
široká shoda mezi těmito třemi evropskými institucemi. Toto vůbec v historii první uplatnění 
článku 169 představuje jednu z významných novinek FP6 s přímým dopadem na vytvoření 
Evropské oblasti výzkumu.  

Zajímavým novým bodem bylo zkoumání hlavních trendů národních politik v oblasti 
výzkumu a vývoje v Evropě. To prokázalo společné směřování k určitým prioritám a 
potvrdilo, že vytvoření Evropské oblasti výzkumu je pro Evropu nutné proto, aby se zabránilo 
fragmentaci jejího úsilí v tomto směru. 

Navíc k tomuto velmi vítanému vývoji kolem Šestého rámcového programu, hlavní úsilí 
směřovalo směrem k vytvoření Evropské oblasti výzkumu. Hlavy států a vlád se na setkání 
Evropské Rady v Barceloně dohodly zvýšit investice do výzkumu a vývoje z 1,9% hrubého 
domácího produktu v roce 2000 na hodnotu 3% do roku 2010. Komise zahájila debatu o 
otázkách, kterými je třeba se zabývat, a o opatřeních v oblasti politik, která je nutné provést 
k realizaci tohoto barcelonského cíle.  

VÝHLED  

Implementace Šestého rámcového programu je na dobré cestě. Velký počet reakcí ze strany 
výzkumnické komunity na první výzvy prokázal jeho významnou roli v propagaci evropských 
snah v oblasti výzkumu.  

Dále skutečnost, že členské státy aktivně potvrdily Akční plán k dosažení “3%” cíle, přináší 
nový impuls do snah o dosažení cíle zvýšit v Evropě do roku 2010 výdaje na výzkum a vývoj. 
Společně s Otevřenou metodou koordinace budou představovat v tomto úsilí mocné nástroje.  



 

CS 3   CS 

DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ  

Více podrobností je uvedeno v Pracovním dokumentu Komise, který doprovází tuto Zprávu. 
Další veřejně dostupné informace jsou: 

– Roční monitorovací zprávy publikované každoročně pro Rámcový program a pro každý 
specifický program, které obsahují stručné a nezávislé shrnutí dosaženého pokroku a 
kvality opatření přijatých k implementaci programů. 

– Pětileté vyhodnocovací zprávy publikované každý čtvrtý rok, jak pro Rámcový program 
tak pro každý jednotlivý specifický program, které představují nezávislé retrospektivní 
vyhodnocení důležitosti, efektivnosti, výsledků a dopadů programů Evropské unie v oblasti 
výzkumu a technologického vývoje v průběhu předchozích pěti let. 

– Evropská zpráva o ukazatelích vědy a technologie, která obsahuje popisy, statistiky a 
detailní analýzy Evropských a národních činností v oblasti výzkumu a technologického 
vývoje ve světovém kontextu. 

– Výzkum a vývoj: Roční statistiky (Eurostat): roční publikace obsahující srovnatelné 
mezinárodní statistiky ohledně rozpočtů, výdajů, pracovníků a patentů v oblasti výzkumu a 
vývoje v členských státech, s rozdělením podle jednotlivých regionů.. 

– Statistiky výzkumu, vývoje a inovací pro kandidátské země a Ruskou federaci (Eurostat). 

– Statistiky o vědě a technologiích v Evropě, publikované jako součást sbírky “Panorama 
Evropské unie” (Eurostat). 

– Významné statistiky (Statistics in Focus) pod tématem “Věda a technologie ” (Eurostat). 

– Roční rozpočtové dokumenty Komise, tj. předběžný návrh rozpočtu, rozpočet, 
konsolidovaná výsledovka a účetní rozvaha. 

– Studie a analýzy publikované v souvislosti v souvislosti s programy výzkumu a vývoje 
Společenství a zabývající se specifickými oblastmi těchto programů. 

Většinu těchto dokumentů je možné získat nebo objednat na internetových stránkách Komise: 

– Obecné stránky Komise s názvem EUROPA: http://europa.eu.int/  

– Stránky CORDIS obsahující informace o Rámcovém programu pro výzkum a 
technologický vývoj: http://www.cordis.lu 

– Stránky Generálního ředitelství Komise pro výzkum: http://europa.eu.int/comm/research 

– Stránky Generálního ředitelství Komise pro informační společnost:  
 http://europa.eu.int/information_society/index_en.htm  

– Stránky Generálního ředitelství Komise pro podnikání: 
http://europa.eu.int/comm/dgs/enterprise/  

– Stránky Generálního ředitelství Komise pro energii a dopravu: 
http://europa.eu.int/comm/dgs/energy_transport/index.html 



 

CS 4   CS 

– Stránky Střediska pro společný výzkum (JRC): http://www.jrc.cec.eu.int/  

– Stránky Eurostat: http://europa.eu.int/comm/eurostat 

Na těchto stránkách je možné nalézt obsáhlé informace o politikách Evropské unie, včetně —
na stránkách CORDIS, které jsou věnovány RTD Rámcovému programu, a na stránkách 
Generálního ředitelství pro výzkum a dalších příslušných oddělení Komise — všech 
referenčních dokumentů, textů výzev k předkládání návrhů a mnoha dalších informací, 
v souladu s politikou Komise o transparentnosti a poskytování informací. 


